



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **DD/2022/04652**
Del: **01/07/2022**
Esecutivo Da: **06/07/2022**
Proponente: **P.O. Amministrativa e Giuridica**

OGGETTO:

CIG 8961148D41 (CIG derivato CA1 n. 93024543E3 - CIG derivato CA2 n.9302509147) - CUP H12E18000160004 - Codice opera 190039 - Progetto AQ0543/2021-LT0604/2021, denominato "Adeguamento impianti meccanici ed antincendio edifici comunali anche per la sicurezza dei luoghi di lavoro d.lgs. 81/08" - Rettifica della DD n. 2022/3743 e approvazione di n. 2 contratti attuativi.

IL RESPONSABILE P.O. AMMINISTRATIVA E GIURIDICA

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2021/06641 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2022/C/00006, in data 28 Febbraio 2022, ha approvato la Deliberazione avente ad oggetto *Documenti di programmazione 2022-2024, approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e Piano Triennale Investimenti*, divenuta esecutiva in data 8 aprile 2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2022/G/00209, in data 17 maggio 2022, avente ad oggetto *Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024: approvazione*;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 2021/G/00085, con cui è stato approvato il progetto definitivo n. AQ0543/2021-LT0604/2021, predisposto dai tecnici della Direzione dei Servizi Tecnici - P.O. IMPIANTI MECCANICI DEGLI EDIFICI E DEI SOTTOPASSI e relativo ai lavori denominati "Adeguamento impianti meccanici ed antincendio edifici comunali anche per la sicurezza dei luoghi di lavoro d.lgs. 81/08" (CUP H12E18000160004 - Codice opera 190039 - CPV 45454000-4), ammontante a complessivi € 300.000,00 articolati secondo il Quadro Economico che segue:

CUP H12E18000160004 - Codice opera 190039 - CPV 45454000-4

Codice opera 190039 - Progetto AQ0543/2021-LT0604/2021	
Importo totale lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 228.219,00
Oneri della sicurezza	€ 6.846,57
Importo dei lavori incluso oneri (base d'asta)	€ 235.065,57
IVA 22 %	€ 51.714,43
Lavori + IVA 22 %	€ 286.780,00
Incentivo (80% di 1,90%)	€ 3.573,00
Polizza progettisti	€ 150,00
Accordo bonario	€ 8.603,40
Imprevisti	€ 0,35
Somme a disposizione	€ 893,25
Importo complessivo	€ 300.000,00

- la determinazione a contrarre n. 2021/06833, come modificata dalle successive DD nn. 2021/07480 e 2021/08216, con si statuiva di ricorrere, per l'aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata di cui all'art. 1, c. 2, lett. b), d.l. 76/2020 (convertito nella l. 120/2020), come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito nella l. 108/2021), individuando, come criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo;
- la determina dirigenziale n. 2022/3743, con cui si è stabilita l'aggiudicazione e l'affidamento dell'esecuzione dell'intervento in commento alla Ditta UNYON CONSORZIO STABILE SCARL, in forza di procedura negoziata ex art. 1, c. 2, lett. b), d.l. 76/2020 (convertito nella l. 120/2020), come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito nella l. 108/2021), essendo detta ditta risultata la miglior offerente presentando un ribasso del 27,750%, sulla base del CIG n. 8961148D41;

Considerato che, per mero errore materiale, nella determinazione da ultimo citata, ossia la n. 2022/3743, è stato applicato il ribasso offerto sull'importo dei lavori, mentre, invece, trattandosi di Accordo Quadro, il minor prezzo, determinato mediante l'analisi comparativa dei ribassi percentuali offerti sull'importo posto a base di gara, ha la finalità unicamente di determinare l'aggiudicatario a cui verranno, successivamente, affidati gli

stessi, previa stipula del relativo contratto d'appalto. Pertanto, la minore spesa, determinata sulla base del ribasso offerto dalle imprese aggiudicatarie sull'importo dei lavori posto a base delle gare, non modifica l'importo totale lordo dell'Accordo Quadro in oggetto, ma serve soltanto a quantificare le maggiori prestazioni che potranno essere eventualmente richieste ed affidate alle ditte aggiudicatarie mediante i relativi contratti attuativi, fino alla concorrenza dell'importo totale lordo;

Rilevato che, alla luce di quanto sopra riportato, il quadro economico non è quello riportato nella DD n. 2022/3743, ma il seguente, suddiviso secondo gli accordi attuativi fissati:

Codice opera 190039 - Progetto AQ0543/2021-LT0604/2021	
Ribasso d'asta	27,75
C.A. 1 - Lavori	€ 112.614,86
C.A. 1 - Oneri	€ 3.423,29
IVA 22%	€ 25.528,39
Accordo bonario (Lordo fittizio)	€ 5.830,07
Incentivo (80% di 1,90%)	€ 2.421,23
C.A. 2 - Lavori	€ 112.614,86
C.A. 2 - Oneri	€ 3.423,29
IVA 22%	€ 25.528,39
Accordo bonario (Lordo fittizio)	€ 5.830,07
Incentivo (80% di 1,90%)	€ 2.421,23
Totale Accordo bonario (Lordo fittizio)	€ 11.660,14
Totale Incentivo (Lordo fittizio)	€ 4.842,46
Assicurazione progettisti	€ 150,00
Imprevisti	€ 214,32

Totale	€ 300.000,00
---------------	---------------------

Ritenuto:

- di dover assumere in favore della ditta affidataria UNYON CONSORZIO STABILE SCARL (codice beneficiario n. 70060) il corretto impegno di spesa pari ad **€ 232.076,30** per lavori compreso oneri, sulla base del CIG n. 8961148D41;
- di dover approvare i contratti attuativi nn. 1 (CIG derivato n. 93024543E3) e 2 (CIG derivato n. 9302509147), ciascuno dell'importo di € 116.038,15 per lavori incluso oneri;

Dato atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di questo ufficio;

Dato, infine, atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

- il d.lgs. 50/2016 e il d.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l'art. 1 d.l. 76/2020 (convertito nella l. 120/2020), come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito nella l. 108/2021);
- gli artt. 107 e 183 d.lgs. 267/2000;
- l'art. 81, c. 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l'art. 16 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per quanto sopra espresso,

1. di rettificare la determinazione n. 2022/3743, dando atto che il quadro economico a cui fare riferimento è il secondo indicato in narrativa;
2. di rettificare, altresì, l'impegno di spesa assunto in favore della Ditta **UNYON CONSORZIO STABILE SCARL** (codice beneficiario n. 70060) sulla base del CIG n. 8961148D41, imputando la corretta somma di **€ 232.076,30** sull'impegno 2022/3757;
3. di approvare gli allegati accordi attuativi nn. 1 e 2, redatti nell'ambito dell'Accordo quadro in commento, ciascuno dell'importo di € 116.038,15 per lavori incluso oneri, sulla base, rispettivamente, dei CIG derivati nn. 93024543E3 e 9302509147;
4. di annullare i precedenti impegni ed assumere nuovamente la somma complessiva di **€ 300.000,00** sull'impegno 2022/3757, come da aspetti contabili di cui al presente atto:
 - **€ 232.076,30** (lavori+IVA) a favore del **UNYON CONSORZIO STABILE SCARL** (codice beneficiario n. 70060);
 - **€ 4.842,46** per l'incentivo;
 - **€ 11.660,14** per l'accordo bonario;
 - **€ 150,00** per la polizza per i progettisti;

- € 214,32 per imprevisti;

5. di dare atto, inoltre, che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l'Ing. Simone Ferroni.

ALLEGATI INTEGRANTI

AQ0543-LT0604-Contratto-Attuativo-specifico n. 1_signed.pdf - 51a0fe889e9cc0b685bbf693771a82a3163bdf08d0d96a4d5e7b41891a9fc19
AQ0543-LT0604-Contratto-Attuativo-specifico n. 2_signed.pdf - 319fba200fdacb159e7ed1fd889ba5d36f8aa1c25e6870de6682f0f9d22994b7
QE 0543-C. A. Importo definito.pdf - 24ae9bb84b7a1a27142ccaa6ad394fdb1e360793ff75f42c3e87e0b5bc4e66c8

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2022	50411	2	2022/3757	1	€ 141.566,54	70060 - UNYON CONSORZIO STABILE SCARL
2)	U	2022	50411	2	2022/3757	2	€ 141.566,54	70060 - UNYON CONSORZIO STABILE SCARL
3)	U	2022	50411	2	2022/3757	3	€ 4.842,46	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
4)	U	2022	50411	2	2022/3757	4	€ 11.660,14	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
5)	U	2022	50411	2	2022/3757	5	€ 150,00	62533 - LLOYD'S INSURANCE COMPANY

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
								("LIC")
6)	U	2022	50411	2	2022/3757	5	€ 150,00	62533 - LLOYD'S INSURANCE COMPANY ("LIC")
7)	U	2022	50411	2	2022/3757	6	€ 214,32	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**Sottoscritto digitalmente da****Il Responsabile Contabile****Francesca Cassandrini**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.